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Abstrakt:

Diplomová práce „Řešení revitalizace konkrétních ploch průmyslových a armádních

brownfieldů“ je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou definovány

brownfiedy a pojmy týkající se brownfields. Dále je zde popsána typologie

brownfields, revitalizace, mapování a financování. Praktická část práce

charakterizuje vybraný průmyslový a armádní brownfield, popisuje jeho historii,

současný stav a možnosti budoucího využití.

Klíčová slova:

Brownfields, Greenfields, Revitalizace, Regenerace, Jihočeský kraj

Abstract:

Diploma thesis „Revitalization of specific areas of industrial and military

brownfields“ is divided in two parts. In teoretical part, there are defined brownfields

and connected terms. Then are brownfields divided according to several aspects,

thesis also solve revitalization, mapping and financial issues. Practical part of thesis

characterizes one indrustral and one military brownfield, desribes history and recent

condition and possibilities of their future use.
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1 Úvod

S postupujícím časem se postupně města rozšiřují do volné krajiny a díky časté

absenci regulativních nástrojů či jejich špatné aplikaci v praxi, dochází velmi často

k plýtvání nezastavěným územím. Neregulovatelný růst měst je následkem

upřednostňování výstavby na tzv. „zelené louce“ před revitalizací brownfields. Navíc

kvůli výstavbě na „zelené louce“ dochází často k záboru té nejkvalitnější půdy na

rovinatých územích. Průmyslové areály zde postavené představují největší plýtvání

pozemky. Tyto areály a k nim nově vybudovaná infrastruktura jsou často umístěny

na zemědělských půdách s vysokou bonitou, dlouhodobě znehodnocují přírodní

zdroje, narušují přírodní ráz a místní ekosystémy. Proto se opětovné využívání

brownfields stává významným a důležitým tématem. Dnes se ve všech okresech

v České republice nachází velké počty brownfieldů. Tyto brownfieldy vznikly

především odchodem malých a středních firem z odvětví průmyslu a zemědělství

a také tím, že armáda opustila velké množství kasáren a objektů. V současné době se

však na opětovné využití zchátralých a opuštěných objektů klade větší důraz.

Brownfields tvoří překážku a jsou často zásadním problémem pro rozvoj měst a obcí

směrem k udržitelnosti. Revitalizace jsou prováděny především kvůli zatraktivnění

lokality, ve které se objekt nachází nebo proto, že jsou lukrativně umístěny

v centrech obcí. Revitalizace brownfields však není krátkodobý a jednoduchý proces.

Často se neobejde bez problémů, jako jsou nevyjasněné majetkoprávní vztahy,

neochota investorů investovat do oprav budov a areálů či nedostatek financí. Některé

brownfields se potýkají s kontaminací a mohou tak ohrožovat své okolí.

Tato diplomová nejprve v teoretické části seznamuje s pojmy týkající se

problematiky brownfields. Nejprve jsou zde vysvětleny některé základní pojmy, po

té je v práci popsána typologie brownfields, jejich vznik, revitalizace, mapování

a nakonec jejich financování. V praktické části se práce zabývá vybraným

průmyslovým a armádním brownfieldem v Jihočeském kraji. Jedná se o bývalou

sklárnu Lenora a bývalé kasárny U Sloupu ve Vimperku. V práci jsou areály nejprve

popsány, dále je zde stručná historie a popis současného stavu a na závěr jsou zde

nastíněny budoucí možnosti využití.
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2 Rešerše

2.1 Pojem brownfields - definice a význam

Existuje mnoho definicí brownfields a rozdíl je zejména mezi americkým

a evropským pojetím tohoto pojmu. Evropské vnímání vidí brownfields jako

opuštěné, nedostatečně využívané nebo prázdné území, které může, ale nemusí mít

ekologickou zátěž, na kterém předcházející využití skončilo a trh nebyl schopen bez

nějakého druhu intervence ho znovu využívat. Co je a co není brownfield také záleží

na místních okolnostech. Co je dle jedné normy považováno za brownfield, může být

dle jiné normy slibný podnik. Také je třeba si uvědomit, že některý brownfield může

být ještě částečně v užívání. V případě, kdy území není déle užíváno, by je vlastník

klasifikoval jako brownfield, i když jiná část pokračuje v produktivním užívání.

Skutečnost, že nemůžeme absolutně a exaktně definovat co jsou a nejsou

brownfields, způsobuje jednu z barier jejich znovu užívání. Zde je definice, která

byla nyní široce akceptována v evropském prostoru.

Brownfields jsou plochy, které:

 jsou dotčeny předcházejícím užíváním a užíváním okolních pozemků

 jsou opuštěné nebo dostatečně nevyužívané

 mají skutečné nebo očekávané problémy s kontaminací

 jsou hlavně v městských oblastech

 vyžadují zásah, aby mohly být vráceny k prospěšnému užívání (Ferber, 2006)

Brownfieldy existuji praxicky všude – v tradičních průmyslových lokalitách,

například v uhelných, ocelářských, průmyslových oblastech, v městských lokalitách

z důvodu přemístění průmyslové činnosti z center do periferních částí na konci

19. století a ve venkovských oblastech hlavně v lokalitách, které byly primárně

svázány se zemědělskou činností, lesnictvím a rybolovem (například konzervárny).

Transformace těchto objektů v blízkosti městských center a dalších hustě osídlených

oblastí se stala důležitým prvkem v náplni činnosti regionálních a obecních

samospráv, soukromých investorů a státních institucí. Opětovné využití brownfieldů

šetří zelené plochy pro společný užitek všech a současně zpomaluje rozšiřování

urbanizovaných oblastí.
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Ondřej Slach (2013) však řekl v knize Továrny na sny: „Brownfields nejsou jen

„problém“, ale také prostory s nepochybným, byť často skrytým geografickým

kapitálem.“ Znamená to, že silnou stránkou brownfields, zejména těch

průmyslových je, že svou fyzickou povahou mohou být cenným zdrojem kreativity,

která může profitovat z jejich regenerace (Slach, Marková, Hecková, 2013).

.

V České republice je opětovné využití dlouhodobým problémem a oproti západní

Evropě je přibližně ve dvacetiletém zpoždění. K tomuto problému také přispělo

rušení neprosperujících podniků, vojenských újezdů, výrazné ekonomické změny

restrukturalizace, k níž dochází až po změně politického systému. V České republice

v období před rokem 1989 nebyl problém s brownfieldy vůbec řešen a prakticky také

neexistoval (Vráblík, 2013).

Vzhledem k tomu, že populace neustále roste a potřebuje stále více pozemků, je

úkolem nasměrovat nový vývoj, ovlivňovat načasování a utvářet jeho charakter

a minimalizovat dopady na životní prostředí a na zemědělské plochy. Každá země se

liší ve svých rozvojových možnostech a omezeních. Je důležité, především

ve městech a obcích, vymezit tyto možnosti a omezení růstu prostřednictvím

územních plánů, regulačních plánů a investičních programů (Daniels, 2003).

Každý člověk má představy o svém ideálním okolí. Je to cosi jako základ našich

vnitřních hodnotících kritérií okolního prostředí. Čím déle žije v dané krajině určité

společenství lidí, tím lépe si v ní uspořádá svá individuální teritoria a tím vyváženěji

se terciární krajinná struktura vyvíjí a tím lépe je ošetřována (Low, 2003).

2.1.1 Definice slov Urban Sprawl, Greenfields a Blackfields

Urban Sprawl

Urban sprawl je projev suburbanizace vznikající tlaky trhu zejména v okolí velkých

měst a reakce trhu na kompetitivní nabídku území místních samospráv ležících ve

strategických lokalitách. Obchodní, logistické, průmyslové a jiné podniky zřizují svá

zařízení mimo zastavěná území sídel – na zelené louce (Jackson, 2002).
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Greenfields, resp. greenfield sites

Jedná se o volné plochy a pozemky mimo zastavěná území sídel. V případě

greenfields se jedná zpravidla o ekologicky čisté lokality bez dřívější zástavby, tedy

o plánovanou či realizovanou výstavbu na „zelené louce“ (Kunc, Tonev, 2008).

Blackfields

Jsou lokality s extrémně vysokými kontaminacemi půdy, podzemních a povrchových

vod i dalších složek životního prostředí, které jsou zásadní překážkou pro jejich nové

využití (Kolektiv autorů, 2010).

Zdrojem znečišťujících látek, mnohdy toxických, byla těžba a zpracování nerostných

surovin, průmyslová výroba, skladování a skládkování nebezpečných odpadů,

doprava a aktivity související s vojenským využitím ploch. Celkové náklady na

sanace těchto starých ekologických zátěží jsou velmi vysoké (Vráblík, 2009).

2.2 Typologie brownfields

Existuje řada různých kritérií, dle kterých lze objekty brownfields zařadit do


[…]


regenerací brownfields zabývat. Celý proces regenerace brownfields je v České

republice velice zdlouhavý. Aby došlo k upřednostnění před výstavbou na zelené

louce a k zatraktivnění objektů pro investory, vznikla Národní strategie regenerace

brownfields. Ačkoliv s sebou nese revitalizace brownfields jistá rizika, mohou být

dopady nezregenerovaných brownfields pro společnost často mnohem horší. Jak už

bylo řečeno, největší úspěch na revitalizaci do budoucna budou mít objekty, které se

nachází v atraktivních lokalitách, mají minimální ekologickou zátěž a vyřešené

majetkoprávní vztahy.

Cílem této diplomové práce bylo řešení revitalizace konkrétních ploch průmyslových

a armádních brownfieldů. Pro tyto účely byly vybrány objekty bývalé sklárny v obci

Lenora a areál bývalých kasáren U Sloupu ve Vimperku.

Bývalá sklárna v Lenoře má velký rozvojový potenciál. Regenerace lokality by byla

žádoucí zejména pro obec nejen z důvodu vzniku nových pracovních míst. Investory

může odradit značná zchátralost budov a ekologická zátěž areálu. Můj návrh

revitalizace má dvě varianty. Pokud by se nadále pokračovalo v průmyslové činnosti

a obnovil by se provoz sklárny, zhoršila by se kvalita ovzduší, zvýšila by se hladina

hluku a v neposlední řadě by došlo k nárůstu dopravy. Tím pádem by nebyla

regenerace efektivní. Druhá varianta se ukázala jako nejefektivnější způsob využití

těchto objektů. Jedná se o příležitosti pro cestovní ruch, služby a obchod.

Bývalý areál kasáren U Sloupu se těší veřejnému zájmu k regeneraci. V rozsáhlém

areálu se již nachází obchod, služby, drobná nerušící výroba, restaurace, ubytování

apod. V práci je podrobně popsán návrh bytové Rezidence U Sloupu. Tento záměr je

umístěn v atraktivní lokalitě v blízkosti Vimperka. Je zaměřen na vytvoření bydlení

v klidném a tichém prostředí, poskytnutí vysokých životních standardů ve

venkovském prostředí. Problém vznikl v části, která patřila městu Vimperk a nyní

má nového majitele a dalšího zájemce. Tento brownfield má dle mého názoru velkou
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šanci na úspěšnou revitalizaci, otázkou jsou zde nevyřešené vlastnické vztahy, které

celý proces brzdí.

Brownfields a jejich problematika nejsou problémem jen u nás, ale problémem

celosvětovým. Již několik desetiletí je mu věnována velká pozornost a to zejména ve

vyspělých státech. Každý stát si v průběhu let při řešení problematiky vytvářel

vlastní postupy a programy, ze kterých si může Česká republika brát příklad či

některé nástroje osvojit.
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Obrázek 4: Vymezení okresu Prachatice

zdroj:http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Prachatice#/media/File:Okres_prachatice.PNG
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Tabulka 6: Přehled majitelů lenorské sklárny

Přehled majitelů lenorské sklárny

1833-1841
Johann Meyr zakladatel sklárny pod firmou "Johann

Meyr"

1841-1862
Wilhem Kralik a Josef Taschek pod firmou "Meyr´s

Neffen"

1862 - 1877 Wilhem Kralik pod firmou "Meyr´s Neffe"

1877-1881
Johan, Hugo, Karl a Heinrich Kralik, synové Wilheima

Kralika pod firmou "Meyrś Neffe"

1881
4 dědicové se rozdělili o sklárny, Erben Hugo a Karl

převzali Vimperk, Františkov a Nové Hutě, Heinrich a Johann
převzali Lenoru a Arnoštov

1991-1911
Heinrich a Johann von Kralik pod firmou "Wilhelm Kralik

Sohn", Wilhelm Mathias Kralik byl Heinrichem von Kralik
přizván jako spoluvlastník firmy

1986-1910 Byl ještě spolumajitelem sklárny ještě Gottlob von Kralik

1911-1945
Siegfried a Alfons von Kralik pod firmou "Wilhelm Kralik

Sohn

1945-1947 Státní podnik

1947-1993
Státník podnik pod firmou "Sklárny Český křišťál, od 1965

pod oborovým podnikem Crystalex st.p. Nový bor

1993-1994
Šumavské sklárny s.r.o pod firmou "Šumavské sklárny"

s.r.o. Lenora

1994-1995
Šumavské sklárny a.s. pod firmou "Šumavské sklárny" a.s.

Lenora

zdroj:http://staralenora.euweb.cz/majitelesklarny.htm
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Obrázek 6: Plánek Lenory z roku 1945

zdroj:http://staralenora.euweb.cz/planeklenory.htm

Obrázek 7: Sanace areálu Lenora

zdroj:http://www.cizp.cz/685_Lenora-sanace-arealu
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Obrázek 8: Prostory sklárny Lenora

zdroj:http://www.cizp.cz/685_Lenora-sanace-arealu

Obrázek 9: Hutní hala sklárny Lenora

zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Lenora#/media/File:Sklarna_lenora.JPG
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Obrázek 10: Budoucí Rezidence U Sloupu, Vimperk

zdroj:http://www.rezidenceusloupu.cz/

Obrázek 11: Návrh projektu Rezidence U Sloupu

zdroj:http://www.rezidenceusloupu.cz/

79

Obrázek 12: Ukázka bytu z Rezidence U Sloupu

zdroj:http://www.rezidenceusloupu.cz/

Obrázek 13: Vymezení objektu rezidence U Sloupu

zdroj:www.cuzk.cz
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Obrázek 14: Albert Dock, Liverpool před revitalizací

zdroj: http://www.placenorthwest.co.uk/

Obrázek 15: Albert dock, Liverpool v současné době

zdroj:http://en.wikipedia.org/