Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Řešení revitalizace konkrétních ploch průmyslových a armádních brownfieldů
Student: Bc. Veronika Hejpetrová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jak je řešena problematika brownfieldů v rámci zásad územního rozvoje Jihočeského kraje.
- 2) Uveďte příklady realizace revitalizovaných brownfieldů v Jihočeském kraji.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce